cedendi, & predicti omnes limitant in matre, vel a una, que cum ad tutelam admittantur non iure successioni, nec etiam contemplatione proximitatis, sed propter amorem erga filium, & singulariter fiduciam de eis a lege conceperunt non excluduntur a tutela, quamvis statuto repellant a successione.

Sed etiā Alexandri episcopata ista ratio, tamen ea minime concludit, propter verius est opinio, quod alendi onus minimè regulare secundum ordinem successioni: multæ enim in contrarium allegantur instantias, & precipue, quod pater & mater aquiliter ad filij [?] successione vocantur, authentificando. Co. ad Tertullian. & tamen in onere alendi patres præfertur matr. vt suo loco dixi. Itē mater & fratres equaliter filio & fratribus respectu [?] successione, dicitur, defuncto s. consequens, & s. quoniam veretur. si ver. ita in Auchen de nupt. §. foror, & s. sed iam autem, ver. ita tamen vbiq[ue] & Doct. nosc. Instit. ad Tertullian. sed in onere alendi primul tenet matres, quam frater, vt per Doct. in d. alimenta, & dixi hoc eodem opere, & possent alia exēpla cumulari, quæ omitto, ideo Ruin in cons. 94. in fin. vol. 5. reprehendit Alex. in d. I. alimenta, & firmas conclusiones, quod à successione ad alimentandū onus non bene ducitur argumentum, sequitur Cordob. in l. quis a liberis. s. si mater, na. §. ff. de libe. agn. & nō mirum, nam etiā ex parte eius, cui alimenta debentur, non bene infertur a successione ad alimenta quia magis ei debetur alimēta, quia successio ut probatur in s. discretis. in Auth. quib. mod. natur. efficiat fini & in auchen. licet. C. de nat. liber. per quae iurat hanc conclusionem firmat Bero. in confr. 165. nu. at. in prim. vol. 1. vbi infert, quod filie naturali potest dos relinqui [?] irreuocabiliter etiā iuste ciuii inspecto, licet non sit successio capax, in quo tamen illi nō afflent, sed dicā (suo loco) licet ergo habito respetu ad alimentandum, non valet argumentum a successione ad alimenta, ita nec valere debet habito respetu ad illū, qui tenetur altere, ex [?] quo sunt correlati, argumēto l. s. C. de indic. videt, tollit. & licet aequipe ab vnius successione ad successione alterius, precipue in naturalibus, nō eodē modo iniuste succedunt, & inter [?] eos reciprocā etiā successio, s. filium in Auth. quib. mod. natur. efficiat sui Aret. in tract. de testam. in veri. nolens intellatus decedere, col. 9. Dida in epito de successio ab in teita. col. fina. ver. 13. conclusio.

S U M M A R I A.

1. *Pactum non valet inducens votum captandi mortis.*
2. *Census licet emi posset ad vitam ementis.*
3. *Census confititū posset non solam in pecunia, sed etiam in frumento, vino, & aliis rebus.*
4. *Pactum de hereditate viuentis valet, quando est de certis rebus, & non per vitam successioni.*
5. *Pactum de succedendo est validum, quando venit in consequentiā, sive alterius licet contractus.*
6. *Pecunia sua natura steriles est, & fructus non producunt.*
7. *Incertūdine eventus facit licitum, quod alias erat illicet.*
8. *Census annus ad vitam emptius valet, sicut tantum emptor vivent, quod fructus excesserint premum suorum.*
9. *Videt attenditur, quod est tempore contractus, non qui superne.*
10. *Tempore celebratis contractus attenduntur, ut cognoscatur an contractus sit utilis ecclesia, vel non.*

11. *Minor non restituatur, quando inspecto principiū contractus poterat esse utilis, sicuti dico.*
12. *Fallit legitime inspecto principiū non renunciat ex post facto.*
13. *Minor non restituatur si tempore contractus non est leitus, erit enim nunc apparet al. lessio.*
14. *Ecclesia non restituatur ob superuenientes probatum.*
15. *Minor non restituatur ad om̄ias probationes, si illas ignoravit.*
16. *Census ad vitam concessus non retrahatur, si ex cōtingentia facti dannos effectus.*
17. *Mutatio factum cum onere alendi, vel annuum quid solendum, non valens, tamē sibi ad tempus limitatum.*
18. *Incertudo vita novi purgat sufficiens ut sursum.*
19. *Census emptio ad vitam non est licita, quando capitate est refutanda.*
20. *Census emptio ad vitam non est licita, quando inspecto alacritas, & quantitate pecunie efficit mala.*
21. *Census emptio an si usita, vel non attendunt quantum personæ.*
22. *Incertudo quando militas in via ratiōne parte comprehenduntur non iustificat contractum.*
23. *Transfusio non suum proper engratiitudinem evenerit, quando incertudo non militas ab otra parte.*
24. *Donatio reciprocaverit vitam & viorum valer, quando atque non est admodum impar.*
25. *Enclito debetur inter fratres, quando unus nobis in divisione omnia bona libera, & alio omnia obnoxia.*
26. *Tempus vita calculatio secundum l. hereditationis ff. ad leg. Faſcid.*
27. *Vita hominis taxatur in quacunque dispositione secundum l. hereditationis ff. ad leg. Faſcid.*
28. *L. hereditationis ff. ad leg. Faſcid. locum habet etiam in dispositionibus inter viatos.*
29. *Census emptio ad vitam non rescindatur propter minimam lesionem, sed debet esse magna.*
30. *Census annus, vel redditus annus pretiosus instans quale sit remissus.*

Q V E S T I O N E XI.

Contractus aliquando ita celebratur, vt aliet certa qualitate accepta alterum alere teneatur, an eiusmodi contractus valeat. & sanè si vti par est intelligamus perimi quantitatem datam, nec post illius vitam esse reliquendam videbatur pactum hoc inducere votum captandi mortis, quanto enim citius dans moritur, tanto minus recipiens impedit in alimenta, & planum est non valere [?] pactionem, per quam votum prædictum inducatur, l. pactum quod dotali. C. de collatio. l. fin. C. de pact. l. litigatio hoc modo concepta. ff. de ver. oblig. vbi Doct. inferunt ad notabiles questiones.

Secundo contractus predictus videtur sapere viariorum prauitatem, quemadmodum cum quis certū quid sit ut annum aliquid exinde recipiat secundum Doctores in c. nauiganti. de vifur. Tertiò posset sis, cui alimenta praeflenda sunt tamē viuere, quod multo plus recipiat quam dedit.

Verum fine negotiorum concido contractum valere, & licitum esse, nam videmus recte, & iustè census constituti & emi posse [?] ad vitam ementis. & contractus dicunt licitus, quia liciti potest duci viuere, ita potest citio mori, & dubius cuestus finisque

incertitudo contractum intificat, Cyn. & Bald. in l. si pater pue[re]t C. de Inoff. testa. & in l. i. ea pactione, vbi Salic. & alij C. de vfur. 10. And. Holtius. Butr. Anch. Abb. & alij omnes in c. in ciuitate de vfur. Joan. Andr. ad Spec. super rub. de vfur. Albert in Lubbenus. nulli colum fin. C. de Ladro. eccles. Anch. in c. peccati venia. quarti. 6. de reg. iur. in 6. Caltr. Alex. & Iaf. in l. de fideicommisso. C. de transactio. & prater eos, licitum esse eiusmodi contractum volunt. Oldrad. in confisi. 7. & Bal. in confi. 41. vol. 1. & lana esse commune dixit. Iaf. in l. in electur. n. 63. C. de summa Trinitate. Didac. lib. 9. varia resolut. ca. 7. n. 3. vbi addit. Abb. Florent. Conrad. Ioan. a Medi & Moder. Galli, reprehenditque Henricum quedam Gandanensem, qui contrariantem partem defendere contut est. horum item sententiam sequitur etiam Natura in confi. 49. n. 11. vbi addit. Cuma. Rotman & Lauren. de Rudolph. Pinel. in l. 1. part. 4. c. n. 31. C. de resci[n]d. vedi. Nauar. in comment. de vfur. super Bulla P[et]ri Quinti. questione 45. n. 128. vbi dicti licitum esse contractum, quo donat quas alieni mille, ut ille versa. vice donet centum quolibet anno dum sacerdoti, quia donator subit periculum perdidit mille primo anno, sed neminem citas ex predictis Ioan. Bapt. Lap. a Sancto Gemmio. in l. 1. 2. comment. 2. n. 61. C. de pace inter empor. & vendit, sicut igit[ur] potest enim census ad vitam, quare eodem modo non erit licitus actus per quem obligatur quis alium atere dum vixerit? potest enim census constitutus non solum in pecunia numerata, sed etiam in aliis rebus, [t] p[er] frumento, oleo, huncido, lignis, & aliis eiusmodi, vt per Nauar. in d. tra. de vfur. q. 3. sententia.

Nec obstat quod dicunt ei[us]modi empionem inducere votum captandae mortis, quia curabit venditor mortem emporis, vt se eximat ab querere, nam id potest quidem evenire, sed cum actus non sit ad ordinatus, non habetur in co[n]fideratione, præterea non attenditur contraria ratio, quando dispositio non est de omnibus bonis, nec etiam de hereditate, sed de certis rebus. [4] non per viam ultimar[um] voluntatis deferendis, vt quando promittit quis post mortem certi quid. ita volunt Doctores in d. li. C. de pact. in l. stipulatio hoc modo cocepit. Oldr. in confi. 139. Guid. Pap. conf. ii. col. 2. Iaf. in confi. 5. col. 4. vol. 3. Dec. in confi. 21. Ruin. in confi. 126. n. 5. vol. 1. Alciat. in confi. 13. num. 2. Par[is]. in confi. 26. num. 88. volumina Ripa. in confi. 122. numer. 4. Crau. in confi. 49. num. 7. decisi. Pedem. 100. num. 16. & quod dixi, non attendit votum captandae mortis, quando actus non est principali[ter] ordinatus, sed venit in consequentiā alterius, probatur ex eo quod ponit Bart. in l. fin. nu. 1. ver. op[er]o. pono. de heredi. ve[rt]e. harred. actio. vend. C. de pact. vbi ait pactū de succedendo regulariter improbabum, t[em]p[or]e quam inducens votū, captandae mortis, fulminei. [5] quando venit in consequentiā alterius liciti contractus, sequitur Alex. in confi. 19. vol. 4. Dec. in confi. 63. colum. 1. Par[is]. in confi. 26. nu. 42. vol. 4. Boer. decisi. 50. nu. 8. Nec refutatur quod vissariam sapiat p[ro]p[ter]atatem, quia supra demonstratum est esse licitum, cū capitale seu fors extinguitur. contrarium autem procedit, quando ita datur, vt fors falsa sit, quia tunc id quod in annos soluit, videtur fructus fortius de tunc, quia tamen produci non potest a pecunia, cū natura sterilis. [6] est Scot. in 4. sent. distinet. n. 1. quest. 2. Anistor. lib. 1. politice. ca. 6. & lib. 5. ethicor. moder. Galli. in tract. de vfur. n. 28. Dida. lib. 1. variar. resolut. c. 1. n. 1. ver. quarta ratio. Joan. Bapt. Lap. in l. curabil. 52. nu. 25. C. de act. empt.

Tertid non refutat damnum, quod potest danti

contingens, quia cum illud a casu & eventu prosequitur non affirmatur potest enim non solum cadere casas domini dantis, sed etiam recipientis, & incertitudo eiusdem. [7] factum adum licitum, qui fortis amissio, C. de transact. & dicam paulo infra.

Ampliatur autem corollario predicto, vt licitus distractus contractus, etiam ex facti contingencia distractus vixerit, quod utilitas ex alimentis percepta excedit vaorem rei date, quia census hic non alterat naturam contractus, vt voluit Holtius, in tract. de vfur. 5. in alij autem, v[er]e quid de his, vbi ait validam esse exemptionem annua censu, vel [8] reddimus ad rationem articulus, quartus tanto tempore est si supererit, quod fructus excedant premium solutum, idem voluit Oldrad. in confi. 107. viii. viii. & hanc opinionem tenentur Bald. Albe. Germi. Anch. & alij sacerdoti, in prim. hujus questionis lo. de Anan. d. in ciuitate, v[er]e quartus articulus est, extra de vfur. C. in l. si pater pueril. z. de morti. testamen. Alex. in d. de fideicommisso, vbi Iaf. & Dec. C. de transact. idem Doc. in confi. 141. colla 1 mihi. Moder. Galli in tract. de vfur. quarti. 72. nu. 47. 72. Boer. deci. 4. 4. num. 17. Joan. Bapt. Lap. in c. naungauti, comment. 3. 2. nu. 96. de vfur. confirmatur autem haec sententia, quia contractibus non sunt ex contractu, nisi mandi, sed ex eo, quod est idem celebratur, unde valor [9] attenditur, qui est tempore contractus, non qui supererit tempore visitate, C. de resci[n]d. vend. c. cum dilect. vbi tunc valente, ex parte empt. & vendit. Bart. in l. 5. edit. fi. de iure fisci. Doctores in l. p[ro]testa rerum fisc. ad leg. falcid. Bart. in l. 2. fin. C. de reci[nd]i. vedi. vbi omnes cum sequitur, l. 2. vbi And. de Barn. & Io. de Plat. C. de pred. & omnibus rebus naucris. libr. 1. Ruin. in confi. 16. n. 15. volum. 1. Bart. in confi. 72. nu. 9. volum. 1. moder. Gal. in tract. de vfur. num. 75. Pinel in d. part. 5. cap. 4. num. 5. cum multis aliis, & facit etiam test. in c. ad autes, vbi g[ra]m. fin. de rebus ecclie. non alien. vbi sit, quod ut dignoscatur [10] an contractus sit Ecclesiæ utilis, inspicitur tempus celebrati contractus. & Rob[ert]i in cōpēd. tit. de rebus ecclie. non alien. nu. 71. Redon. in eodem tract. in tit. de cauf. utilit. n. 19. & dixi in confi. 249. nu. 23. & quando contractus potest esse utilis, & damnosus à principio. tunc [u] minat non restituuntur, si causaliiter ex post datum contigit, Castrif. Alex. Iaf. Decius. & alij in d. de fideicommisso, C. de transact. quos loquendo de minore allegat Natta. in confi. 181. n. 9. & ratio est, quia initio bene constitutū. [12] non debet renocari ex supereruenti casu. l. non enim ff. de riu. atque patet. l. lancianus. C. de administrat. tuto. l. qui fuisse, vbi Bart. ff. de statu hom. & inequit. Bald. in confi. 19. col. 3. vol. 4. quod ex supereruenti casu non debet ad imperfictum reduci, quod legitime factum est. & dicit Albert. in l. & si fine, s. qualiter, ff. de minorib[us] quid si [13] minor tempore contractus, insipio non est lefus, minima restitutio, si post contractum latio superueniat, affluit. in decisi. 14 c. Crau. in confi. 1. nu. 17. vbi post C. dicit, quod ecclesia non restituit in integrum ob probationes. [14] quia supereruerunt, & sic ob laisionem causatam post factum, de qua p[ro]ter Crau. extat decisi. Specu. in tit. de redditus. in integr. & fin. nu. 5. versi. minor, vbi dicit, quod minor non restituit ad producendum probationes omnia, fas si illa supereruerit, cum prius illas ignoraret. [15] idem voluit Bart. in l. s. nunciatio. nu. 33. ff. de oper. noui n[on]c. vbi pulchre declarat. Ruin. in repet. n. 22. & idem voluit Butt. in c. auditus. nu. 3. de redditus in integr. Feli. in c. fraternitatis, colum. 5. in fallo de refili-

tetibus. Capha. in conf. 7. nu. 7. & quo de dubio euē-
tu dicta sunt, confirmantur à Doct. in d. l. de fidei-
comissis, vbi inferunt ad alias decisiones, quas
nō reffero, ne sim lögior, & memini me alias in Tau-
rineni Senatu fulminisse contra plures excellentes
Advocatos transactionem celebratā inter magnificā
Dominam Georgetam della Nije, & Magnificum
Dominum Carolum Carretum, in qua Dominus
Carolus nomine filia proprietatis celiter prædictæ
Dominæ Georgetæ viufructuare omnia bona, &
iure hereditaria recepta quantitate pecuniarum, mox
vero dicet al filiam lai, cum tamē latio non pos-
set probari infœpto tempore transactionis, etl igni-
tia vera conclusio, qd contrafacta valeat, & non tetra-
clatur ex eo, qd al alimentarius tantum superuixerit
quod multo ultra quantitatē solutum receperit. &
Höltien, in d. tert. quid de his, dicit idem eis in
eo qui monasterio tradidit oves ad [16] vitam reddi-
tes quatuor in singulos annos, adiecta pactione,
quod sibi duo soluerentur in singulos annos durante
tempore vita sue, & inquit, quod si oves omnes per-
irent, monasterium nihilominus tenetur, nec ei da-
bitur refutatio in integrum. Rodolphus, in tractat. de
vñs. part. 2. quest. 21. nu. 15. Archiepiscopus Florenti-
nus, in summa tñ de vñs. ca. 35. nu. 41. & Ioan. Bapt.
Lup. in d. c. nauiganti, commen. 3. §. nu. 97.

[17.] Intellige tamen non procedere, conclusionē
supra positionem quando celebratus est et mutui
contrafactus, quia tunc etiam si promissio aliendi, vel fol-
tendi certum quid annum, sit limitata ad tempus
vitæ, nihilominus non valeret, sed infœctus est lat-
ibe viufructu, nam incertitudo [18] vita non purgat
vitium seu suspicionem viufructu, nauiganti, de v-
ñe, ita docet Albert. in l. iubemus, 2. z. verf. quid de
tali contrafacta, C. de facro seeclef. & subdit ita deci-
sionem fuisse in Collegio Bergomensi. Dec. in confil.
13. col. 2. verf. ad hoc breuiter, & in d. l. de fideicomis-
mis, 10. column. fin.

Secundo intellige hoc procedere, quando capita-
le non venit restituendum, quod si ex pacto deberet
relinqui, [19] tunc contrafactus non est licitus, secun-
dum Dec. d. confi. 13. col. 2. ver. tertio in predicto ca-
fus, & ratio est, quia tunc est ratio dubii euētus,
cum illo eadere possit folium super lucro, non super
force, atq; ita soles semper est et tutus. Io. Bap. Lup.
d. num. 97. vbi tenet etiam quod supra dictum est
de mutuo allegando cum Decio; Odo; Bal; Roma; &
Boer.

Tertiò declara procedere, vbi inspecta actate, &
conditione alimentandi, & quantitate pecuniarum,
que dantur, insurget verius milis conjectura super
iustitia contrafactus, vt quia verius imitetur illum no-
tandum videtur, quod recipiens pecuniam sit in dä-
no, alias si ratione huc modo inita contrafactus veri-
similiter dico nos est, aliud [20] foret dicendum
ita declarat Bal. in l. iu. in pactione. C. de vñs. id Bal.
in d. si pater pueræ, C. de inoff. testim. vbi Castré
optimè declarat. vbi etiam Iaf. in fin. & subdit Bald.
in locis predictis, quod si contrahens est adeo inae-
quis, quod verius imitetur poterat tanto tempore viue-
re, quod extinxisset non solum capitale, sed etiam
alias pecunias, tunc in foro conscientia tenetur redi-
cte, quod ultra receperit, Dec. d. l. de fideicomis-
so, col. fin. verf. secunda conclusio, vbi subdit illo
casu plurimum attendi qualitatē personæ, [21] vt
si conculcat funerali ad dignoscendum iustitiam co-
trafactus. Boer d. decif. 4. 4. n. 35. Ioan. Bapt. Lup. nu. 98.
Dec. d. confi. 13. col. 2. ver. secundo loquuntur, & haic
limitatione non parum applaudit, quod supra dictū